



# Município de Itajubá

Praça Adolfo Olinto, 67 – Centro • Itajubá/MG • CEP 37.500- 034  
Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703 [www.itajuba.mg.gov.br](http://www.itajuba.mg.gov.br)

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022 /2014

Aos 27 dias do mês de fevereiro de 2014, autorizado pelo ato das folhas (154) do processo de Pregão Eletrônico nº 155/2013, Processo de Registro de Preços nº 247/2013, Ata Eletrônica nº (009/2014), presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS ME**, CNPJ nº 17.242.477/0001-86, representado pelo Sr. **Fabiano Bittencourt dos Santos**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
38	36	UN	CANETA PERMANENTE P/CD PONTA 1,0MM COR AZUL TINTA RESISTENTE A LUZ, SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA E UMIDADE	MARIPEL	2,30	82,80
39	286	UN	CANETA PERMANENTE P/CD PONTA 1,0MM COR PRETA TINTA RESISTENTE A LUZ, SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA E UMIDADE	MARIPEL	2,30	657,80
40	56	UN	CANETA PERMANENTE P/CD PONTA 1,0MM COR VERMELHA TINTA RESISTENTE A LUZ SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA E UMIDADE	MARIPEL	2,30	128,80
42	600	FL	CARTOLINA CORES VARIADAS	VPM	0,35	210,00
56	80	CX	COLCHETE LATONADO N. 04 C/ 72 UNIDADES	BACCHI	2,05	164,00
57	60	CX	COLCHETE LATONADO N. 07 C/ 72 UNIDADES	BACCHI	3,15	189,00
58	210	CX	COLCHETE LATONADO N. 08 C/ 72 UNIDADES	BACCHI	3,75	787,50
60	290	CX	COLCHETE LATONADO N. 14 C/ 72 UNIDADES	BACCHI	7,35	2,131,50
61	2500	UN	COMPASSO HASTES DE CARBONO QUE COMBINAM RESISTENCIA E LEVEZA.AGULHA INOXIDAVEL E BASE DE PLASTICO. CORES VARIADAS.	LEO&LEO	4,60	11500,00
63	560	UN	CORRETIVO EM FITA NÃO TOXÍCO MED. 4,2 MM X 6 M DE ALTA QUALIDADE SEM ODOR INVISÍVEL EM FOTOCÓPIAS DESENHO ERGONÔMICO COM TAMPA	JOCAR	2,25	1,260,00
68	30	PCT	ELÁSTICO LATEX C/ 01 KG	REDBOR	18,45	553,50
69	100	CX	ELÁSTICO LATEX C/ 25 G	FULGOR	0,96	96,00
72	6000	UN	ENVELOPE BRANCO 18 X 25	FORONI	0,11	660,00
74	420	UN	ESTILETE C/ LAMINA ESTREITA C/ TRAVA DE SEGURANÇA, CORPO RESISTENTE	JOCAR	0,65	273,00
75	420	UN	ESTILETE C/ LAMINA LARGA C/ TRAVA DE SEGURANÇA, CORPO RESISTENTE	JOCAR	1,95	819,00
76	10000	UN	ESTOJO ESCOLAR EM LONA COM 01 ZIPER, NA COR AZUL.	GOODIE SORTH	2,95	29,500,00
79	5	CX	ETIQUETA AUTO ADESIVA 33,9MM X 101,6MM CAIXA C/ 25 FOLHAS C/ 14 ETIQUETAS	MAXPRINT	10,19	50,95
81	530	UN	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA	JOCAR	0,55	291,50
97	50	CX	GRAFITE 0,5 C/ 12 MINAS NA GRADUAÇÃO 2B, BOA QUALIDADE (RESISTENTE), ESCRITA SUAVE.	SUMMIT	1,56	78,00
98	50	CX	GRAFITE 0,7 C/ 12 MINAS NA GRADUAÇÃO	SUMMIT	1,45	72,50

Página nº 1

Secretaria Municipal de Planejamento  
Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • [licita@itajuba.mg.gov.br](mailto:licita@itajuba.mg.gov.br)



# Município de Itajubá

Praça Adolfo Olinto, 67 – Centro • Itajubá/MG • CEP 37.500- 034  
Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703 [www.itajuba.mg.gov.br](http://www.itajuba.mg.gov.br)

			2B, DE BOA QUALIDADE (RESISTENTE), ESCRITA SUAVE			
99	350	UN	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 REFORÇADO TIPO ALICATE, GRAMPEIA APROXIMADAMENTE 20 FOLHAS (PAPEL SULFITE 75G/M2), TODO EM AÇO RESISTENTE, CABO ANATÔMICO, PINTURA ELETROPOXI, NÃO ENFERRUJA, RECARGA DE GRAMPOS SEMI-AUTOMÁTICA, BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO	JOCAR	14,20	4.970,00
102	750	CX	GRAMPO COBREADO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/ 5.000 UNIDADES EM ARAME COBREADO DE ALTA RESISTENCIA E MACIO	JOCAR	2,75	2.062,50
108	4300	UN	LAPIS DE ESCRITA REDONDO Nº 2 PRETO MADEIRA MACIA E RESISTENTE QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE MINA RESISTENTE E DE ESCRITA MACIA TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE GRADUAÇÃO Nº2 = B	FABER CASTEL	0,46	1.978,00
110	100	UN	LAPISEIRA 0,5 MM LAPISEIRA COM PONTA FIXA DE 4MM DE COMPRIMENTO, IDEAL PARA DESENHOS, TRABALHOS E ESCRITA EM GERAL. MECANISMO PRECISO PARA O AVANÇO DO GRAFITE. CLIP REMOVÍVEL	JOCAR	4,95	495,00
111	60	UN	LAPISEIRA 0,7 MM LAPISEIRA COM PONTA FIXA DE 4MM DE COMPRIMENTO, IDEAL PARA DESENHOS, TRABALHOS E ESCRITA EM GERAL. MECANISMO PRECISO PARA O AVANÇO DO GRAFITE. CLIP REMOVÍVEL.	JOCAR	3,69	221,40
117	5500	FL	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA PAUTAS UNIFORMES E BEM DEFINIDAS	FORONI	0,07	385,00
118	13600	FL	PAPEL CAMURÇA VARIAS CORES MEDINDO:60 X 40 CM; PESANDO ENTRE 93 A 113 G/M2; NA SEGUINTE CORES:AMARELO, AZUL, VERDE BANDEIRA, ROSA, PRETO, MARROM, ROXO, VERMELHO, LARANJA, BRANCO	VMP	0,40	5.440,00
123	80	RL	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45 CM X 2M	VMP	1,80	144,00
125	10600	FL	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS MEDINDO 48 CM LARGURA, NAS SEGUINTE CORES: LILÁS, MARROM, VERMELHO, VERDE BANDEIRA, AZUL ROYAL, BRANCO, AMARELO OURO, SALMÃO, PRETO E ROXO.	VMP	0,45	4.770,00
126	4	PCT	PAPEL DIPLOMATA 120GRS TAM. A4 CAIXA COM 50 FOLHAS COR: BRANCO, GRAMATURA: 180/M2 TAMANHO: A4 (210MM X 297MM)	FILIPAPE R	9,40	37,60
128	10600	FL	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS - MEDINDO 48 X 60, NAS SEGUINTE CORES:DOURADO, PRATA, VERMELHO, VERDE, AZUL.	VMP	0,48	5.088,00
129	14600	FL	PAPEL LUSTRE CORES VARIADAS - MEDINDO 50 X 60, SEM BRILHO, NAS SEGUINTE CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERMELHO, VERDE, MARROM, ROSA.	VMP	0,16	2.336,00
130	10600	FL	PAPEL MANILHA CORES VARIADAS - MEDINDO 60 X 90 CM, NAS SEGUINTE CORES: ROSA E KRAFT.	SAMBAPA PEIS	0,19	2.014,00



# Município de Itajubá

Praça Adolfo Olinto, 67 – Centro • Itajubá/MG • CEP 37.500- 034  
Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703 [www.itajuba.mg.gov.br](http://www.itajuba.mg.gov.br)

131	600	FL	PAPEL MANTEIGA - OBS. COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS BRANQUEADAS, EM FOLHA; GRAMATURA DE 35M/G2; COM MEDIDA DE 35 X 50 CM; NA COR BRANCA; COM TONALIDADE SEMITRANSARENTE;	VISITEX	0,85	510,00
132	6000	FL	PAPEL PEDRA - TEXTURA SIMILAR A PEDRA, PERFEITO PARA CRIAR DETALHES MAIS VIVOS E REAIS. MEDIDAS: 50 X 60 63 G/M2.	VMP	0,20	1.200,00
133	2	PCT	PAPEL RECICLADO A4 210 X 297 MM 75 G/M2 PCT C/ 500 FOLHAS PACOTE COM 500 FOLHAS, GRAMATURA: 75G/M2 FORMATO A4: 210 X 297MM	SUZANO	16,90	33,80
134	10600	FL	PAPEL SEDA CORES VARIADAS PAPEL SEDA CORES VARIADAS MEDINDO 48 X 60 CM, NAS SEGUINTE CORES: AZUL, BRANCO, CINZA, LILÁS, MARRON, VERMELHO, VERDE, AMAREO.	VMP	0,09	954,00
138	30	CX	PAPEL VERGE 120 GR CX C/ 50 FLS, COR BRANCA, SALMÃO E VERDE	VMP	8,20	246,00
139	4	CX	PAPEL VERGE 120 GR CX C/ 50 FLS, CAIXA COM 50 FOLHAS. COR: BRANCO, GRAMATURA: 180/M2, TAMANHO: A4 (210MM X 297MM)	VMP	8,20	32,80
140	600	UN	PAPELA EVA CORES DIVERSAS - 48X40cm	VMP	0,99	594,00
142	380	UN	PASTA AZ LARGA - PAPELAO NA ESPESSURA MÍNIMA DE 1.7 MM, PAPEL PLASTIFICADO DE ALTA QUALIDADE, ILHOS E PRESILHA PLASTICA DE ALTA PRESSAO, FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM E BOA PRECISÃO	JOCAR	6,25	2.375,00
148	200	UN	PASTA PLÁSTICA C/ ELÁSTICO	VMP	1,20	240,00
149	600	UN	PASTA PLÁSTICA C/GRAMPO TRILHO CORES AZUL, VERMELHA, GRAFITE	VMP	0,99	594,00
150	550	UN	PASTA POLIONDA S/ALÇA 55MM CORES AZUL E VERMELHA	POLIBRAS	2,40	1.320,00
155	10000	UN	PASTA VERDE C/ TIMBRE DA PMI EM CARTOLINA 180 G/M² FORMATO 24,5 CM X 32,5 CM	DELLO	0,57	5.700,00
158	260	UN	PERFURADOR DE PAPEL TAM. MÉDIO ATÉ 40 FLS	JOCAR	29,90	7.774,00
159	20	UN	PERFURADOR DE PAPEL TAM. PEQUENO ATÉ 12 FLS	JOCAR	5,00	100,00
161	1500	UN	PINCEL N.12 USO ESCOLAR -CHATO, CERDAS SINTETICAS.	LEO&LEO	0,99	1.485,00
162	1500	UN	PINCEL Nº 18 - CHATO, CERDAS SINTETICAS.	LEO&LEO	0,99	1.485,00
163	1500	UN	PINCEL Nº16 - CHATO, CERDAS SINTETICAS.	LEO&LEO	0,99	1.485,00
164	822	UN	PINCEL P/ QUADRO BRANCO COR AZUL - PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE	JOCAR	0,99	813,78
165	872	UN	PINCEL P/ QUADRO BRANCO COR PRETO - PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE	JOCAR	1,30	1.133,60
166	672	UN	PINCEL P/ QUADRO BRANCO COR VERMELHO - PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE	JOCAR	0,99	665,28
172	220	UN	PORTA CLIPS, CANETAS E OUTROS EM ACRÍLICO - TRÊS COMPARTIMENTOS, ACABAMENTO LISO QUE NÃO CAUSA	WALEU	6,50	1.430,00





# Município de Itajubá

Praça Adolfo Olinto, 67 – Centro • Itajubá/MG • CEP 37.500- 034  
Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703 [www.itajuba.mg.gov.br](http://www.itajuba.mg.gov.br)

02.12.03.12.365.0006.2100.3.3.90.30.00

02.17.01.06.122.0026.3083.4.4.90.52.00

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:
- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
  - b) advertência por escrito;
  - c) multa
  - d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
  - e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
  - f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
  - g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
  - h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 155/2013.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). William Fernandes, representante da Secretaria Municipal de Educação, do Sr(a) Adauto Vieira da Silva Neto, representante da Secretaria Municipal de Administração, da Sr(a). Tânia Cristina Araujo Ribeiro, representante da Secretaria Municipal de Saúde, da Sr(a). Kenia Valeria Podis de Moura, representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e da Sr(a). Nilton Gonçalves de Almeida, representante da Secretaria Municipal de Defesa Social.
13. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 155/2013, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Fabiano Bittencourt dos Santos**, qualificado preambularmente, representando a detentora.

Itajubá, 27 de fevereiro de 2014.

**FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS ME**  
**Fabiano Bittencourt dos Santos**  
Representante Legal